F I N I S.

DES.

137

DES ERAS

ROTERODAMI DE RERVM CO
PIA COMMENTARIVS SECVN
DVS. ET MOX DE PRI
MA LOCVPLETANZ
DI RATIONE.

OSTEAQVAM
de uerborum Copia,
quæ ueniebant in men
tem, quæ potuimus bre
uitate diximus, reli
quum est, ut simili cõ
pendio de Rerum co
pia perstringamus.

Atque ut hanc operis
partè exordiamur ab

ijs, quæ superiori generi sunt quã maxime finitima, Pri
ma locupletandæ sententiæ ratio uidetur. Si quod summa
tim ac generatim diã poterat, id latius explicetur, atq; in
partes diducatur. Quod quidem perinde est, ac si quis
primũ mercem per Transennam ostendat, deinde eandẽ
euolust, aperiatq; ac totam oculis exponat. Huius ratio
nis id erit exemplum.

CREM uniuersam luxu perdidit. Eam sententiã
K V in summa

in summa comprehensam, quasiq; conuolutam, hunc ad modum liæbit euoluere. Si plurimas possessionũ formas enumeremus, siq; uarias perdendæ rei uias explicauerimus. Quicquid uel matris uel patris nomine hereditate obuenerat. Quicquid aliorum affinium morte aduenerat. Quicquid ex uxoris dote, quæ quidem neutiquam erat uulgaris, accesserat. Quicquid ex legatis accreuerat (accreuerat autem permultũ) Quicquid ex principis acceperat liberalitate. Quicquid peculij castrensium conflauerat. Pecuniam oẽm, uasa, uestes, fundos, agros, una cum ipsis & uillis & pecoribus. Breuiter rem oẽm, seu mobilem, seu soli. Deniq; familiam etiam ipsam, in foedissimis scortorum amoribus, quotidianis comessationibus, sumptuosis obsonationibus, nocturnis perpotationibus, popinis, aipedijs, unguentis, alea, lusibus pauca diebus ita absumpsit, abliguriuit, absorbit, ut ne Terentiũ quidem sibi reliquum fecerit. Hic duo illa uerba. Rem uniuersam, & luxu perdidit, suis partibus explicantur.

¶ Adijciemus & alterũ exemplũ Cyclopediã absoluit.

In genere dictũ est. Id ita poteris explicare. Si singulas disciplinas, oẽm doctrinæ speciem singulatim recensesas. Nullũ omnino doctrinæ genus est, in quo nõ sit exquisitè uersatus. Nulla disciplina, quã ille non ad unguẽ pdidierit. Et ita pdidierit, ut in una qualibet sola laborasse uideatur. Adeo mire poetarũ oĩm oēs fabulas tenet. Adeo Rhetorũ flosculus abũdat. Adeo grammatiorũ laboriosos canones excussit. Dialecticorum argutias callet. Physicas

et cetera p̄estigauit. Ultra mūdane sapiētiae ardua superauit. Theologorū abdita penetravit. Mathematicas apodixes p̄ceptas habet. Sic astrorū mot⁹, sic numerorū p̄portōes, sic terrarū dimensiones, urbū, montū, fluminū, fontū, situs, noīa, interualla. Sic uocū concētiū, atq; discrimina. Adeo quicq̄ est historiarū tum ueterū, tum recentū meminit. Quicq̄ bonorū authorū, quicq̄ uel antiquitatis, uel nouitatis id omne tenet. Adde his parē græcicæ ac latinæ literaturæ lingueq; peritiā. Deniq; quicquid unquā cruditionis, ab egregijs authoribus reeptum ac traditū fuit, id uniuersum unus hic absolute p̄ceptū, cognitumq; habet, ac meminit.